
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022060900126

126

Nº 109, quinta-feira, 9 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EDITAL Nº 438, DE 8 DE JUNHO DE 2022

PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO

A Magnífica Reitora da Universidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

Prorrogar a vigência do Concurso Público de que trata o Edital nº 953, de 20 de
dezembro de 2019, publicado no DOU nº 248, de 24 de dezembro de 2019 e consolidado
com as alterações dos Editais nº 9, de 09/01/2020, no DOU nº 7, de 10/01/2020, nº 31 de
03/02/2020, no DOU nº 24, de 04/02/2020, nº 48, de 11/02/2020, no DOU nº 31, de
13/02/2020, nº 116, de 25/03/2020, no DOU nº 59, de 26/03/2020, a saber:

I - Edital de homologação n° 626, de 20 de julho de 2021, publicado no DOU nº
137, de 22 de julho de 2021 - Opções de vaga com vigências prorrogadas até 22 de julho
de 2023:

MC-015 - CCS - Faculdade de Farmácia - Departamento de Fármacos e
Medicamentos - Análises Farmacêuticas e Biofarmácia - 40H(DE)

DENISE PIRES DE CARVALHO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 10/2022

Comunico, a quem possa interessar, o resultado do julgamento do Pregão nº
10/2022 (SRP) - Ata Complementar 2: sagraram-se vencedoras as empresas MED MAIS
SOLUCOES EM SERVICOS ESPECIAIS LTDA, CNPJ 09.557.452/0001-43, para o Grupo 3; e
CONSEG EQUIPAMENTOS E SISTEMAS CONTRA INCENDIO LTDA, CNPJ 12.369.441/0001-44,
para os Grupos 6 e 8.

ANDRÉ ESTEVES DA SILVA
Pró-Reitor de Gestão e Governança

(SIDEC - 08/06/2022) 153115-15236-2022NE999999

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO - UASG 153115

Nº Processo 23079.032561/2018-05 - Termo de Cooperação n° 5850.0108415.18.9
(4600579362). Partícipes: PETRÓLEO BRASILEIRO S.A. (PETROBRAS), CNPJ:
33.000.167/0001-01, e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (UFRJ), CNPJ
33.663.683/0001-16; Interveniente: COORDENAÇÃO DE PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS
TECNOLÓGICOS (COPPETEC), CNPJ: 72.060.999/0001-75. Objeto: ALTERAÇÃO DO PLANO DE
TRABALHO DO TERMO DE COOPERAÇÃO. Fundamento Legal: Lei 10.973/2004, Art. 9º. Data
de Assinatura: 07/06/2022.

EXTRATO DE ACORDO ACADÊMICO INTERNACIONAL

Proc. 23079.214691/2021-51
Espécie: Acordo Específico de cooperação em pesquisa que entre si celebram UFRJ e
KIT.
Objeto: Promover a cooperação em pesquisa entre as partes.
Data de assinatura: 18/04/2022
Vigência: 3 anos
Assinaram o Acordo:
Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ), o Vice-Reitor, Professor Carlos Frederico
Leão Rocha.
Karlsruhe Institute of Technology (KIT), o Encarregado de Assuntos Legais, Birgit
Anderheiden.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
ESCOLA DE ENFERMAGEM ANNA NERY

COORDENAÇÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CURSO DE ENFERMAGEM
EDITAL No 437, DE 7 DE JUNHO DE 2022

Processo Seletivo do Programa de Pós-graduação Stricto Sensu
em Enfermagem da EEAN/UFRJ - Curso de Mestrado e/ou Doutorado

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação Stricto sensu em Enfermagem
da Escola de Enfermagem Anna Nery da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nos
termos das Resoluções 01/2006 e 02/2006 do CEPG/UFRJ e de acordo com o Regulamento
do Programa, torna público que estarão abertas as inscrições na 1a fase no Processo
Seletivo dos cursos de Mestrado (07/07 a 09/07) e/ou Doutorado (21/07 a 23/07) do
Programa de Pós-Graduação Stricto sensu em Enfermagem da Escola de Enfermagem Anna
Nery da Universidade Federal do Rio de Janeiro, para o segundo período letivo de 2022,
que será conduzida pela Comissão de Seleção conforme as Normas descritas neste
Ed i t a l .

ELISABETE PIMENTA ARAÚJO PAZ
Diretora da EEAN-UFRJ

RAFAEL CELESTINO DA SILVA
Coordenador do Programa de Pós-Graduação

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 42/2022

Esta pregoeira torna público o resultado do Pregão Eletrônico nº 42/2022 no
qual sagrou-se vencedora a empresa: BIOPLASMA PRODUTOS PARA LABORATORIOS E
CORRELATOS LTDA. Ata vigente até: 07/06/2022.

BARBARA SOARES AVANCI
Pregoeira

(SIDEC - 08/06/2022) 153152-15236-2022NE111111

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 54/2022

Este pregoeiro torna público o resultado de julgamento do Pregão
Eletrônico nº 54/2022 no qual sagrou-se vencedora a empresa: MEDICAL
HEALTH COMERCIO, SERVICOS E IMPORTACAO Vigência até 08/06/2023.

ARIANE MUNIZ DE MAGALHAES MAIA
Pregoeira

(SIDEC - 08/06/2022) 153152-15236-2022NE111111

INSTITUTO DE PSIQUIATRIA
EXTRATO DE CONTRATO

a) Espécie: Contrato nº 05/2022- IPUB/UFRJ, firmado em 30/05/22, entre a Universidade
Federal do Rio de Janeiro (IPUB/UFRJ) e a GAIA SERVICE TECH TECNOLOGIA E SERVI CO S
LTDA (CNPJ/MF nº 07.046.566/0001-01). b) Objeto: Mão de obra de auxiliar de almoxarife
c) Fundamento legal: Lei nº 8.666, de 1993, no Decreto nº 7.892/2013 (art. 22 e §§), IN
SLTI/MPOG n° 2, de 30.04.2008, e demais legislações correlatas; d) Processo nº
23079.222543/2022-91; e) Cobertura Orçamentária: Gestão/Unidade: 15236/153149;
Fonte: 8100000000 PTRES: 169837; Elemento de Despesa: 339039; Valor do contrato: R$
40.032,48 (quarenta mil, trinta e dois reais e quarenta e oito centavos); g) Signatários: pelo
contratante, Jorge Adelino Rodrigues da Silva, CPF nº 099.100.267-91 e, pelo contratado(a),
Matheus Ramos Mendes CPF nº 122.794.377-67 ; h) Vigência do contrato: 18/05/2022 a
18/05/2023. Jorge Adelino Rodrigues da Silva - Ordenador de Despesas.

INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA MARTAGÃO GESTEIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2022 - UASG 153150

Nº Processo: 2307923007202113. Objeto: Aquisição de Medicamentos Diversos
D-H. Total de Itens Licitados: 51. Edital: 09/06/2022 das 10h00 às 15h00. Endereço: Ilha
Universitaria - Ilha do Fundao, Ilha do Fundão - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153150-5-00029-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 09/06/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 28/06/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras.

ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA
Pregoeira

(SIASGnet - 07/06/2022) 153150-15236-2022NE800157

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153115 - UFRJ

Número do Contrato: 1/2021.
Nº Processo: 23079.030420/2018-40.
Pregão. Nº 6/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO. Contratado:
02.421.421/0001-11 - TIM S A. Objeto: Suprimir 62 pacotes de serviços empresarial tipo i
do item 3, sendo suprimida a quantidade de 1.860 assinaturas. Suprimir 10 equipamentos
de item 28, sendo uma supressão de 300 assinaturas.. Vigência: 16/06/2021 a 16/12/2023.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 193.288,65. Data de Assinatura: 27/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 27/05/2022).

EXTRATO DE CONTRATO

a) Cedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO (CNPJ/MF nº 33.663.683/0001-
16); b) Cessionária: GRAN COFFEE COMERCIO, LOCAÇAO E SERVIÇOS S.A. (CNPJ/MF nº
08.736.011/0004-99); c) Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Cessão nº
02/2021, firmado em 25/05/2021; d) Objeto: O Termo tem a finalidade específica de
prorrogar o prazo de vigência contratual pelo período de 12 (doze) meses consecutivos,
conforme previsto na cláusula oitava do Contrato e no artigo 57, inciso II, da Lei nº
8.666/93; e) Fundamento legal: o contrato será regido pelas disposições da Lei nº 8.666/93
e de suas respectivas alterações; f) Processo administrativo n° 23079.211333/2021-97; g)
Valor estimado do contrato: a CESSIONÁRIA pagará à CEDENTE, mensalmente, o percentual
de 5% (cinco inteiros por cento), a ser aplicado sobre a receita total gerada pela exploração
das máquinas de "vending machine" , comprovada através de relatórios mensais; h)
Vigência do contrato: até o dia 25/05/2023. ANDRÉ ESTEVES DA SILVA - Pró-Reitor de
Gestão e Governança.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EDITAL Nº 42, DE 8 DE JUNHO DE 2022

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL DE SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA

O Reitor da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), no uso de
suas atribuições, TORNA PÚBLICA a homologação do resultado final de áreas da
Seleção Pública regida pelo Edital Específico nº 10/2019, de 10/12/2019, publicado no
DOU em 11/12/2019 e suas retificações, Seção 3.

R ES U LT A D O S :
UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA (UAST)
ÁREA/ MATÉRIA: Anatomia animal e Fisiologia humana e animal.
Ampla Concorrência

. Nº C A N D I DAT O N OT A
FINAL

S I T U AÇ ÃO

. 1 Micheline Freire Donato 8,45 Classificada

. 2 Emanuel Felipe de Oliveira Filho 8,27 Aprovado

. 3 Hilton Nobre da Costa 8,18 Aprovado

. 4 Iara Tamires Rodrigues Cavalcante 8,10 Aprovada

. 5 Samara Alves Brito 7,44 Aprovada

Cota Pessoa com Deficiência (PCD) - Decreto 9.508/2018

. Nº C A N D I DAT O N OT A
FINAL

S I T U AÇ ÃO

. Não houve candidato(a) inscrito(a)

UNIDADE ACADÊMICA DE SERRA TALHADA (UAST)
ÁREA/ MATÉRIA: Melhoramento genético animal.
Ampla Concorrência

. Nº C A N D I DAT O N OT A
FINAL

S I T U AÇ ÃO

. 1 Luciana Florêncio Vilaça Lopes 9,46 Classificada

. 2 Luciano Silva Sena 7,81 Aprovado

Cota Pessoa com Deficiência (PCD) - Decreto 9.508/2018

. Nº C A N D I DAT O N OT A
FINAL

S I T U AÇ ÃO

. Não houve candidato(a) inscrito(a)

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-09T01:54:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




